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Abstrakt

V této diplomové práci je popsána metoda výpočtu spolehlivosti a distribuční
funkce (selhání) Markovských řetězců s nehomogenními parametry (intenzi-
tami poruch proměnnými v čase) a její implementace v programu Wolfram
Mathematica. Díky možnosti práce s nehomogenními modely umí také pra-
covat i s jinými rozděleními, které se ve spolehlivosti běžně používají, než
jen exponenciálním. Metoda je poté otestována a porovnána s existujícími
metodami s ohledem na časovou náročnost a přesnost. Toto testování probí-
halo nejen na volbě vstupních parametrů, ale i na porovnání s homogenními
Markovskými řetězci. V rámci práce byl také sepsán přínos této metody z po-
hledu spolehlivostních výpočtů a možnosti pokračování práce v rámci dalšího
výzkumu.

Klíčová slova Algoritmus, distribuční funkce, Markovské řetězce, nehomo-
genita, spolehlivost, Wolfram Mathematica.
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Abstract

This diploma thesis deals with describing the calculation method of reliability
and distribution function of Markov Chains with nonhomogeneous parameters.
Implementation is programmed in Wolfram Mathematica. The method can be
used to perform calculations on several types of distributions (not only the
exponential one) due to its ability to model nonhomogeneous systems. The
method is tested and compared with existing methods with respect to time
and accuracy. This testing was focused on the impact of input parameters and
comparison with homogeneous Markov Chains. The work also describes the
contribution of this method from the perspective of reliability calculations and
the possibility of the future work.

Keywords Algorithm, Dependability, Distribution Function, Markov Cha-
ins, Non-homogenity, Reliability, Wolfram Mathematica.
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Úvod

V dnešní době jsme všichni obklopeni různými technickými zařízeními, které
nám usnadňují život a také bychom si bez nich již život nedokázali předsta-
vit a bereme je jako samozřejmost. Ať už jde o malá zařízení jako například
mobilní telefon, který v dnešní době tvoří nedílnou součást společenské in-
terakce a za kterou je spousta osob ochotná utrácet neskutečné částky. Ale
samozřejmě jsou zde zařízení, která nám usnadňují život, jako jsou například
dopravní prostředky městské hromadné dopravy, vnitrostátní i mezinárodní
doprava a všechny typy strojů, které tyto služby zajišťují.

Všechna tato zařízení jsou většinou tvořena jednotlivými součástkami,
které spolu spolupracují a vytváří funkční celek, který my vidíme navenek.
Ale téměř žádné zařízení není tvořené jen jednotlivou součástkou.

Každá součástka a také celkové zařízení se vyznačuje nějakou funkčností
a životností. Žádné zařízení není přímo nesmrtelné. Veškerá zařízení se vy-
značují tzv. spolehlivostí, tedy dobou, po kterou jsou schopna fungovat dobře
a pracovat tak, jak je popsáno v jejich specifikaci.

Tyto jednotlivé spolehlivosti zařízení se dají odhadnout, jelikož se jedná
o statistické odhady na základě testování a práce s nimi. Většina používaných
statistických metod však předpokládá, že se jedná o stálou intenzitu určitých
poruch, tedy zanedbávají časovou proměnlivost těchto intenzit.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s těmito metodami, které se
běžně používají pro výpočet homogenních spolehlivostních modelů, tedy mo-
delů s neměnnými intenzitami poruch v čase a vytvořit algoritmus výpočtů
těchto modelů tak, aby je bylo možné použít i pro nehomogenní modely. Tento
algoritmus se poté otestuje a porovná se časová náročnost a přesnost na zá-
kladě zvolených vstupních parametrů.

V rámci výzkumné skupiny DDD Katedry číslicového návrhu je výzkum
spolehlivosti prováděn dlouhodobě. Tato práce navazuje na obhájenou diser-
tační práci mého vedoucího, Ing. Martina Kohlíka, Ph.D., která se zabývala
hrubým odhadem spolehlivostních parametrů komplexních systémů, tj. tako-
vých, u kterých už je přímý výpočet parametrů buď dost komplikovaný nebo
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Úvod

v přiměřeném čase nemožný. Cílem mé diplomové práce je rozšířit a především
zpřesnit metody z dizertační práce mého vedoucího. Na základě otestování
těchto metod se vyhodnotí přínos pro budoucí výzkum v rámci výzkumné
skupiny DDD v rámci katedry, na které je diplomová práce psána.

Diplomová práce se skládá z šesti kapitol. První kapitolu tvoří úvod. Druhá
kapitola popisuje teoretický základ spolehlivostní analýzy systémů. Vymezuje
základní pojmy a definice v nezbytném rozsahu pro tuto práci. Dále jsou zde
představeny homogenní a nehomogenní Markovské řetězce (tzn. řetězce s kon-
stantní, resp. nekonstantní intenzitou poruch). Nakonec je na jednoduchém
příkladu ukázáno, které výpočetní rovnice se v práci používají. Třetí kapitola
se zabývá návrhem a implementací mnou navrženého algoritmu sloužícího k ře-
šení Markovských řetězců v matematickém programu Wolfram Mathematica.
V první části této kapitoly je popsán návrh algoritmu a příprava vstupních
dat. Ve druhé části jsou popsány jednotlivé programové funkce matematic-
kého systému nutné pro vlastní implementaci algoritmu. V závěrečné části
kapitoly Implementace je uveden příklad použití algoritmu – tedy určení a vy-
kreslení grafu distribuční funkce F (t). Čtvrtá kapitola se zabývá testováním
navrženého algoritmu. Pro účely testování byly použity dva Markovské ře-
tězce převzaté z obhájené dizertační práce vedoucího této práce. Na těchto
modelech byla dlouhodobě testována přesnost vypočtených parametrů včetně
velikosti chyby. Pátá kapitola obsahuje rozbor výsledného hodnocení kapitoly
Testování. Je zde provedeno vyhodnocení jednotlivých parametrů použitých
v algoritmu. Následuje diskuse nad možným použitím algoritmu pro vědecké
účely. Poslední kapitola je závěrem diplomové práce a shrnuje veškeré dosažené
cíle v této diplomové práci. Součástí práce jsou dvě přílohy a CD se zdroji.
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Kapitola 1
Teorie

V rámci celé diplomové práce se pracuje s tzv. spolehlivostí, Markovskými
řetězci spolehlivosti, výpočty distribuční funkce (funkce selhání) a mnoha dal-
šími. V první řadě je vhodné si tyto pojmy vysvětlit, aby byl další postup
v práci srozumitelnější.

1.1 Spolehlivost
Nejprve je potřeba si definovat, co pro nás spolehlivost značí:

Spolehlivost je obecná vlastnost objektu spočívající ve schopnosti plnit
požadované funkce při zachování hodnot stanovených provozních ukazatelů
v daných mezích a v čase podle stanovených technických podmínek.
(ČSN EN 62347: 2007 (01 0696)) [1]

Každé zařízení, kterých je kolem nás v dnešní době již nepřeberné množ-
ství (například PC, mobilní telefony, semafory, vlaky, . . . ), má v rámci svého
používání určitou spolehlivost, která se mění v čase a je závislá na určitých
vlivech. Nejčastější typy zhoršení spolehlivosti se dělí na tři typy [2]:

• Zahořování – například chyby výrobních technologií, které se projeví již
na začátcích funkčnosti systému, ale zároveň je lze včas odhalit, a proto
se v praxi neuvažují.

• Stárnutí – například degradace materiálu, elektromigrace.

• Externí vlivy – například kosmické záření, přirozená radiace materiálu
(vyzařování pouzdra).

Proto je nutné tyto spolehlivostní vlastnosti (například bezporuchovost)
počítat, respektive měřit, aby mohla být zaručena tzv. bezpečnost. Zároveň
musíme být schopni navrhnout takový systém, který splňuje předepsané pa-
rametry. Z tohoto důvodu vznikl tzv. SIL (Safety Integrity Level), který roz-
děluje určitá zařízení do daných kategorií podle spolehlivosti [2].
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1. Teorie

Je více možností, jak přistupovat ke spolehlivosti zařízení.
Dva základní přístupy jsou:

1. Odolnost proti poruchám (fault avoidance)

• Návrh systémů, které minimalizují možnost výskytu poruchy

• Řešení: například robustnost – odolný HW

2. Tolerance poruch (fault tolerance)

• Návrh systémů, které se dokáží vypořádat s poruchami

• Řešení: tzv. redundance

– HW – plocha navíc + informační redundance (detekční, samo-
opravné kódy)

– SW – redundantní kód
– čas – opakování výpočtů

Spolehlivost (anglicky Dependability) může být kombinovaná více aspekty:

• Spolehlivost (Reliability) – schopnost vykonávat požadovanou funkci

• Dostupnost (Availability) – schopnost fungovat, když je to potřeba


[…]


4.2.3 Vyhodnocení algoritmu pro analytické řešení řetězců

Poslední a téměř nejzásadnější testování proběhlo proti analytickému řešení
modelu N -MR. Nejdůležitější pro tyto testy byla relativní odchylka, a to jak
prvního vzorku, tak i celkový průměr. Z testování je patrné, že výsledné vý-
počty jsou poměrně přesné (řádově 10−8 až 10−7).

4.3 Hodnocení s ohledem na budoucí tvorbu
Výzkumná skupina DDD na Katedře číslicového návrhu na Fakultě informač-
ních technologií Českého vysokého učení technického v Praze se problema-
tikou spolehlivosti zabývá již od jejího vzniku. Vedoucí diplomové práce je
právě jedním z těch, kteří se problematikou intenzivně zabývají, a jejichž vý-
sledky jsou sepsány v mnoha článcích z různých konferencí, v disertační práci
i v dalších pracích. Avšak jak už bylo zmíněno, metody uvedené v [13] jsou
schopné pouze velmi hrubých pesimistických odhadů nebo odhadů pro ome-
zený časový interval (v takovém případě byly výsledky použitelné pouze do
specifikovaného časového okamžiku). Proto je tato metoda v diplomové práci
výrazným vylepšením původní metody, jelikož dosahuje větší přesnosti a je
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použitelná po celou životnost zařízení, aniž by došlo k výraznému zpomalení
výpočtu. Z těchto důvodů byly také sepsány již zmíněné články na konference
DTIS 2019 a DSD 2019.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala spolehlivostními modely a výpočty jejich
spolehlivostních parametrů v čase na základě proměnných intenzit poruch.
Jedním z cílů bylo seznámení se s metodami pro tyto výpočty. Z první kapitoly
je patrné, že tato metoda se velice podobá standardním výpočtům homogen-
ních Markovských řetězců, avšak je rozšířena o přesnější výpočty jednotlivých
časových úseků, které díky tomu mohou být ovlivněny změnou intenzity jed-
notlivých poruch. V další kapitole je popsán algoritmus vybrané metody vy-
tvořený v programuWolfram Mathematica, který se odráží od již připravených
dat z disertační práce pana Ing. Martina Kohlíka, Ph.D. Součástí další kapi-
toly je detailní porovnání časové náročnosti a přesnosti v závislosti na volbě
vstupních parametrů, které byly požadovány, tak i na výpočtech původních
modelů z disertační práce a na modelu pro homogenní řetězce. Celkový pří-
nos tohoto algoritmu je popsán v poslední kapitole Hodnocení, kde je shrnut
i postup v další tvorbě pro výzkumnou skupinu DDD.

Jak již bylo v práci zmíněno, výsledky naměřené touto metodou přináší
výrazné vylepšení oproti předchozím metodám ať už co se týče časové nároč-
nosti, ale hlavně přesnosti. Dále je z měření vidět, že v případě potřeby má
metoda možnosti pro další zpřesnění. To bude mít v některých ohledech vliv
na časovou náročnost, což také záleží na daném výpočetním zařízení, na kte-
rém je výpočet spuštěn. V budoucích pracích je tedy prostor pro tento typ
testování.

Předpokládaná metoda výpočtu spolehlivosti by mohla mít v budoucnu
velký potenciál v tomto oboru, proto již během přípravy této diplomové práce
byly sepsány dva vědecké články na mezinárodní konference DTIS 2019 a DSD
2019. V současné situaci během vypracování práce byl článek na konferenci
přijat a obhájen jako poster a jeho kratší verze poté vydána ve sborníku. Druhý
článek je zatím pouze v recenzním řízení, avšak při obhajobě této diplomové
práce bude již znám výsledek. Díky těmto výsledkům je celkem zřejmé, že tato
metoda je správným krokem ve směru, kam se ubírat při řešení spolehlivosti
nejen Markovských řetězců, ale i jiných modelů.
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Závěr

Na samotném algoritmu jsem pracoval již od začátku navazujícího magis-
terského studia, kdy byly veškeré postupy konzultovány a přesnost výpočtů
se postupně zlepšovala. Testování probíhalo opakovaně, a to z důvodů po-
stupného přidávání parametrů, ověření jejich správnosti a kontroly, zda po
přidání parametru nedošlo k znepřesnění výpočtu. Například při testu exakt-
ního řešení pro 9-MR blok, kdy jeden výpočet zabral i několik desítek minut,
byla jakákoliv změna parametru nebo algoritmu výrazným prodloužením doby
práce na výpočtech.

Již během práce vznikly debaty ohledně toho, že se nejedná o jediný způ-
sob, jakým se dají tyto modely a jejich spolehlivosti počítat. Veškeré poznatky,
které vznikly během práce byly konzultovány a zapsány pro budoucí využití –
ať už jako postup pro dizertační práci, tak i případné zadání jiných bakalář-
ských, případně diplomových prací. Dále se v rámci budoucího doktorského
studia předpokládá širší konzultace i s jinými obory (například katedrou apli-
kované matematiky) nebo úprava výpočtu pro další modely, převážně z prů-
myslového prostředí.

Jak již bylo zmíněno dříve, předpokládá se, že tato metoda nemusí mít
pouze uplatnění na poli Markovských řetězců a jejich výpočtů spolehlivosti,
resp. jejich distribuční funkce (selhání) F (t). Tato metoda by do budoucna
mohla spolupracovat s jakýmikoliv modely, které se zaměřují na spolehlivost
a pracují s touto distribuční funkcí. To by mohlo mít velice pozitivní vliv i na
další spolupráci, ať už v podmínkách vědecké tvorby, tak i v průmyslovém
odvětví. Na tyto vlivy je samozřejmě brán zřetel a předpokládá se, že během
budoucích studií se bude k této metodě vracet a na jejím základě bude stavěn
další postup prací.
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Příloha A
