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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá algoritmy pro výpočet spolehlivostních parametrů pomocí nehomogenních Markovských řetězců a jejich
implementací v programu Mathematica.
Práce obsahuje analýzu již existujících metod, detailní popis implementace a testování s ohledem na časovou náročnost
výpočtů a jejich přesnost v porovnání s exaktními výpočty i existujícími metodami.
Metoda prezentovaná v práci výrazně zpřesňuje dosavadní práce řešené a obhájené v rámci výzkumné skupiny DDD.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje cca 35 stran textu bez úvodních formalit a příloh. Celkově je tedy rozsahem kratší, ale struktura, obsah,
jazyková i formální stránka práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledný algoritmus je implementován v programu Mathematica. V porovnání s již existujícími metodami je výrazně
přesnější bez výrazného dopadu na časovou náročnost. Program bude dále rozvíjen v rámci disertační práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem práce je algoritmus na výpočet spolehlivostních parametrů pomocí nehomogenních Markovských řetězců a jeho
implementace v programu Mathematica. Prezentované výsledky dokládají, že tento přístup výrazně zpřesňuje dosavadní
práce řešené a obhájené v rámci výzkumné skupiny DDD.
Přínos a využitelnost dokládá i fakt, že výsledky práce byly přijaty a prezentovány na mezinárodní konferenci IEEE
International Conference on Design & Technology of Integrated Systems in Nanoscale Era (DTIS 2019) a dle předběžných
informací (oficiální výsledek bude v termínu obhajoby již znám) byly přijaty i na mezinárodní konferenci The Euromicro
Conference on Digital System Design (DSD).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval průběh řešení práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční algoritmus a jeho implementace výrazně zpřesňující dosavadní práce řešené a obhájené v rámci
výzkumné skupiny DDD, který byl přijat a prezentován na mezinárodní konferenci DTIS 2019 a dle předběžných informací
(oficiální výsledek bude v termínu obhajoby již znám) byl přijat i na mezinárodní konferenci The Euromicro Conference on
Digital System Design (DSD).
Jedinou slabší stránkou je kratší rozsah textu práce - struktura a obsah je však v pořádku.

Podpis vedoucího práce: